

КОМИ РЕСПУБЛИКАЛОН **ОЛАНПАС**

ЗАКОН

РЕСПУБЛИКИ КОМИ

О внесении изменений в Закон Республики Коми "О статусе депутата Государственного Совета Республики Коми"

Принят Государственным Советом Республики Коми

21 сентября 2023 года

Статья 1. Внести в Закон Республики Коми "О статусе депутата Государственного Совета Республики Коми" (Ведомости нормативных актов органов государственной власти Республики Коми, 2007, № 4, ст. 4770; № 7, ст. 4911; 2008, № 5, ст. 205; № 9, ст. 426; 2009, № 11, ст. 171; № 20, ст. 351; 2011, № 5, ст. 87; № 14, ст. 346; № 23, ст. 606; 2012, № 7, ст. 172; № 31, ст. 694; № 63, ст. 1549; 2013, № 5, ст. 101; № 17, ст. 337; 2014, № 33, ст. 678; 2015, № 8, ст. 89; № 12, ст. 153; № 21, ст. 271; № 22, ст. 303; ст. 307; № 26, ст. 365; 2016, № 4, ст. 57; 2017, № 8, ст. 127; № 9, ст. 141; ст. 152; 2018, № 4, ст. 66; № 6, ст. 98; № 18, ст. 319; № 19, ст. 353; 2020, № 10, ст. 137; № 18, ст. 289; № 22, ст. 364; 2021, № 3, ст. 43; № 10, ст. 203; № 20, ст. 362; 2022, № 4, ст. 29; № 6, ст. 59; № 7, ст. 81; № 9, ст. 111; ст. 136; № 11, ст. 171; ст. 175; № 15, ст. 224; 2023, № 4, ст. 50; № 8, ст. 142) следующие изменения:

- 1. В части 1 статьи 3:
- 1) в пункте 13 слова "и в иных случаях, установленных федеральными законами" исключить;
 - 2) в пункте 13^4 слова "противодействии коррупции." заменить

словами "противодействии коррупции;";

- 3) дополнить пунктом 13⁵ следующего содержания:
- "13⁵) в иных случаях, установленных федеральными законами.".
- 2. Статью 8 дополнить частью 10 следующего содержания:
- "10. Депутат в соответствии с федеральным законом освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом "Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации" и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 6 статьи 13 Федерального закона "О противодействии коррупции".".
- 3. В пункте 7 части 2 статьи 12 слова "Главе Республики Коми, министру финансов Республики Коми" заменить словами "лицам, указанным в пункте 7 части 3 статьи 8 Закона Республики Коми" "О Государственном Совете Республики Коми",".
- 4. Часть 1 статьи 13 после слов "статьей 61" дополнить словами "Федерального закона".

Статья 2. Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Республики Коми

ОТДЕЛ ВЫПУСКА ВЫПУСКА ПРАВОВЫХ АКТОВ

В.В. Уйба

г. Сыктывкар 26 сентября 2023 года № 84-Р3